Abia în 1815 revine la conducerea şcolilor unite o personalitate de etnie
românească Nicolae Barbola - care după ce trece ca profesor la Academia din Oradea, directoratul este
preluat de Ioan Corneli până în preajma revoluţiei de la 1848.22

Problema învăţământului a fost în centrul generaţiei paşoptiste şi integrată în programul revoluţiei
votat la 3/15 mai 1848 la Adunarea de la Blaj care prevedea înfiinţarea de şcoli şi subvenţionarea lor de
către stat, precum şi dreptul la învăţătură. Documentele revoluţionare locale-Petiţia românilor din Banat,
Crişana şi Maramureş adresate guvernului din Pesta la 9/21 mai 1848, contrapunctele deputaţilor români
prezentate în Dieta de la Pesta cu ocazia dezbaterilor din august 1848 privind legea învăţământului -
revendică pe linia programului general ,,organizarea şi subvenţionarea de către stat a instituţiilor şcolare
proprii, respectarea limbii naţionale, ,,Congres naţional’’ al populaţiei române care să conducă propriile
afaceri şcolare, tipărirea de manuale şi cărţi pentru luminarea poporului.